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Landsdelsforhold taler derfor", vil jeg ud- 
tale, at man lovgiver selvfølgelig ikke fol- 
den enkelte Landsdels.Befolkning eller for 
en enkelt Landsdel. For Tiden finder 
disse særlige Forhold kun Sted paa Born- 
holm, men dermed er ikke sagt, at For- 
holdene ikke andre Steder kunde blive 
saadanne, at man ogsaa andre Steder 
kunde have Brug for den foreslaaede Be- 
stemmelse. Derfor vil jeg spørge den 

« højtærede Justitsminister, om det er hans 
Mening, at Ændringsforslag Nr. 3 skal 
forstaas saaledes, ät Bestemmelsen ogsaa i 
c remtiden kun skal gælde for Bornholm. 
Jeg tror ikke, d e t  yilde være heldigt, om 
man her paa Rigsdagen skulde lave en 
Lov, der  kun skulde gælde for en enkelt 
Del af Befolkningen, en enkelt -Laiidsdel, 
Loven maa selvfølgelig være lige for alle. 
Hvor Forholdene er saadanne,; at det vil 
være til økonomisk Fordel for Landbru- 
gerhe, at de faar Lov til at samle sig i 
Organisationer for at holde Auktioner over 
deres Landbrugsprodukter, bør der gives 
dem Tilladelse dertil. Der staar udtryk- 
keligt: 홢Landbrugere", og der kan ikke 
komme andre derind under kend Landbrugere. 
Dette er derimod ikke Tilfældet med Land- 
bo foreningerne og Husmandsforeningerne. 

홢 Der kan ogsaa andre end Landbrugere komme 
ind; men her er det udtrykkelig slaaet fast, 
at der kun kan være Tale om 홢 Landbru- 
gere, som ikke handler med andet end 
Landbrugsprodukter til Medlemmer og for 
Medlemmer. Og haar Forholdet erj saale- 
des, at det kan være til Fremme for Land- 
brugets økonomiske Interessere mener jeg 
ikke, vi skulde kunne tænke os,: at vi no- 
gen Sinde i Fremtiden fik en Justitsminister, 
der skulde forhindre, at disse Foreninger 
fik Lov til at udføre deres Omsætning paa 
den :Maade, d e anser for bedst, hvad. enten 
I det er paa Bornholm, i Sailing, paa Mors 
eller andre Steder. 

Justitsministeren (Zahle): Det For- 
hold, den ærede Ordfører (Hans Nielsen 
Viborg Amts 1ste Valgkreds]) talte om, 
can vanskeligt opstaa; thi naar dette Lov-, 
forslag er traadt i Kraft 홢 og før denne 
Tid er der jo ikke Tale om det ^ r  er der 
jo. givet Landboforeningerne og H . ,  '  d s  -  
foreningerne den Ret Landet over, som 
hjemles ved Loven, pg saa vil man natur- 
ligvis alle andre Steder end paa Bornholm, 
hvor der nu gør sig særlige Forhold gæl- 
dende, indrette sig efter denne Lovs Reg- 
ler. Saadanne nye Forhold kan derfor 
vanskeligt tænkes og efter min Mening 
overhovedet ikke tænkes at opstaa, idet 

man i a i i  o f o  n i n g e r n e  og Husmands- 
foreningerne vil afholde Auktionerne i 
Henhold til denne Loy. Derimod gør dér 
sig forud et særligt Forhold gældende paa : 
Bornholm, som man ved Lovgivningen I i 
dette Øjeblik tager Hensyn - til. 홢,; *, ., 홢,, -, 홢 홢:,, ' , 

Lillelund : Jeg vil blot sige til den 
ærede Ordfører (Hans Nielsen [Viborg 
Amts 1ste Valgkreds I), at naar han ønsker, 
at Lovgivningen skal være lige tor alle, 
bør han stemme imod Ændringsforslag 
Nr. 3, som han selv er Medforslagsstiller 
til, Naar det bliver forkaster er: Loven 
lige for alle, og vi behøver ikke at nære 
Frygt for, at Justitsministeren skal gøre 
Forskel paa Indbyggerne i" de forskellige 
Dele :,af Landet. 

Kofoed: Det ærede Medlem fra Aars 
(Lillelund) fremsatte i sin næstsidste Udta- 
lelse en Bemærkning om de Foreninger, som 
er oprettede af Enkeltpersoner specielt for at < 
afholde Auktioner, og han drog en Sam- 
mênlighing mellem disse specielle Auktions- 
forening er og den paa Bornholm eksiste- 
rende Salgsforening. Jeg vil hævde, at en 
saadan Sammenligning er uberettiget. Den 
hos os eksisterende Salgsforening har, ikke 
Enkeltmandsformaal, men har det samlede 
bornholmske. Landbrugs Tarv for Øje, er 
udelukkende oprettet af Landbrugere, er 
at betragte som en Organisation af Købere 
og har derfor heller ikke i sin Virksom- ' 
hed haft Enkeltmands Gevinst, men ude- - 
lukkende Købernes Gavn til 'Form'aal' og, 
som jeg tidligere har paavist i dette høje 
Ting, har den udrettet ikke saa lidt til 
Fremme af dette sit Formaal. Det ærede 
Medlem udtalte i samme Bemærkning, 
at der saa hellere i Loven maatte staa, at 
den gælder ikke for Bornholm. Jeg er. , ' 
ikke Tilhænger af Særlovgivning hverken 
for Bornholm eller andre danske Lands- 
(ee ,  og e r . o r  ønsker jeg ikke en saadan 
Paragraf indført i nogen dansk Lov, for 
saa vidt det kan undgaas. Derimod mener 
:jeg, at man meget vel gennem almindelige 
Bestemmelser kan tage Hensyn til de i 
visse Landsdele, i dette Tilfælde paa 
Bornholm, raadende særlige Forhold. Jeg 
takker paa ny Udvalget og den højtærede 
Minister, fordi der i denne Sag er taget 
dette Hensyn. 

.Ordføreren (Hans Nielsen [Vlb'o'rg, 
Amts 1 ste Valgkreds]): Overfor det ærede 
Medlem fra Aars (Lillelund) ønsker jeg at 
udtale, at j eg ikke finder nogen Anledning " -, 
til at , gaa imod Ændringsforslag Nr. 3, 


